नवागढ़ में संगृहीत पुरासज्जपदा से यहाँ कई जैन मंदिरों के होने का संकेत मिलता है। आसपास के निरीक्षण से ऐसे संकेत मिलते हैं कि यहाँ जैन मंदिरों के साथ वैष्णव एवं शैव मंदिर भी रहे होंगे जो भारतीय संस्कृति की धार्मिक सहिष्णुता को दर्शाते हैं।

यहाँ संगृहीत संवत् 1123 (1066 ई.) का तीर्थकर आदिनाथ का सिंहासन महज्ज्वपूर्ण है। आचार्य शैलाश्रय से प्राप्त श्रेष्ठी पाहल की प्रशस्ति से ऐसा प्रतीत होता है कि चन्देल शासक धंगदेव संवत् 1011 (ई. 954) के शासन काल में राजसज्जमान प्राप्त श्रेष्ठी पाहल (पाहिल) ने मुनि वासवचंद के काल में खजुराहों में जैन मंदिर वर्तमान में पार्श्वनाथ मंदिर निर्माण के साथ नन्दपुर वर्तमान नवागढ़ में भी जैन मंदिर का निर्माण कराया होगा।

## नवागढ़ : अभिलेख एवं पुरातज्ज्व

पहिल के पौत्र महिचन्द्र और प्रपौत्र देल्हन ने संवत् 1195 (1138 ई.) में तीर्थकर महावीर मूर्ति की स्थापना कराई। नवागढ़ तीर्थ में मंदिर निर्माता श्रेष्ठियों के पृथक-पृथक बिज्ज भी विलक्षण हैं।

नवागढ़ साधना तीर्थ में प्राचीन काल से वर्तमान काल तक सतत जैन संतों का आवागमन एवं विशाल मंदिरों का निर्माण हुआ, जिससे स्पष्ट होता है, कि यहाँ के श्रावक समृद्धशाली एवं धार्मिक प्रवृजि के थे।

नवागढ़ की जैनकला का समावेशी स्वरूप एक लज्जे इतिहास को संजोये हैं, जिसमें वीतरागी तीर्थकरों की मनोहारी मूर्तियों को पारज्परिक मुद्राओं ध्यान और कायोत्सर्ग में निरूपित किया गया है। तीर्थकरों की शताधिक मूर्तियों में अधिकांशतः पीठिका पर उनके पारज्परिक लांछन और सिंहासन, चामरधारी सेवक तथा शीर्ष भाग में त्रिछत्र जैसे प्रातिहार्य देखे जा सकते हैं। सामान्यतः पीठिका के छोरों पर यक्ष-यक्षिणी भी निरूपित हैं।

ऋषभनाथ और नेमिनाथ के साथ क्रमशः पारज्परिक यक्ष-यक्षी, गोमुख चक्रेश्वरी और कुबेर अज्जिका की मूर्तियाँ रूपायित हैं।

12वीं शती ई. के तिथि युक्त संवत् 1203 (1146 ई.) के मानस्तज्जभों में ऊपरी भाग में तीन ओर अर्हन्त और एक ओर उपाध्यायों की आकृतियाँ उत्कीर्ण हैं, जबकि नीचे चारों ओर यक्षियों की मूर्तियाँ हैं जिनमें चक्रेश्वरी, अज्जिका, पद्मावती एवं ज्वालामालिनी को पहचाना जा सकता है।

अभिलेखों की दृष्टि से भी नवागढ़ की जैन पुरा सज्जपदा महज्ज्वपूर्ण है। इनमें संवत् 1123 से संवत् 2059 (1066 से 1997 ई.) तक के कई मूर्तिलेख हैं जो नवागढ़ की पुरातज्ज्व यात्रा के विकास पर कई दृष्टियों से महज्ज्वपूर्ण प्रकाश डालते हैं। इन लेखों में सामान्यतः मूर्ति की स्थापना से संदर्भित भट्टारक पद्मदेव, राजपुत्र देवपाल तथा श्रेष्ठी कुल के गोलापूर्व अन्वय से सज्जन्धित साहू रामचन्द्र, बालू, महीचन्द्र, देल्हन और नारी प्रतिष्ठाकर्त्री के नाम महज्ज्वपूर्ण हैं।

मंदिर के प्रांगण की दीवार में मानस्तज्ज्व के सामने मूल मंदिर के वितान का अवशेष भी लगाया गया है जो 10वीं शती ई. के मंदिर की विशालता का साक्षी है।

मंदिर प्रांगण के आवासीय भवन के ऊपरी तल के मंदिर में भी धातु एवं प्रस्तर की कई तीर्थकर मूर्तियाँ सुरक्षित हैं। इनमें 13 धातु मूर्तियाँ विशेष उल्लेखनीय हैं जो आकार में एक से ग्यारह इंच की हैं। इनमें संवत् 1548 (1491 ई.) की डेढ़ इंच की पार्श्वनाथ की धातु मूर्ति में सर्प फणों का छत्र सुन्दर है। शक संवत् 1586 (1721 ई.) की पार्श्वनाथ की दूसरी ध्यानस्थ ताम्र धातु की मूर्ति (11 इंच) में उनके धरणेन्द्र यक्ष एवं पद्मावती यक्षी का पारस्परिक आयुधों वाहनों एवं सर्पफणों के छत्र सहित अंकन हुआ है।